Interim tamen deinceps ostendemus, quemadmodum etiam iisdem ternis lentibus retentis microscopia ad omnes multiplicationes accommodata construi possint.

SCHOLION 2

149. Formulae, ex quibus hanc microscopiorum constructionem deduximus, ita sunt generales, ut etiam ad telescopia accommodari queant. Cum enim tum sit  $a = \infty$  et  $\mathfrak{A}a$  distantiam focalem lentis obiectivae denotet, evidens est statui debere  $\mathfrak{A} = 0$  ideoque etiam  $A = 0$ , ita tamen, ut sit  $\mathfrak{A}a = p$ ; quare ob  $h = a$  erunt distantiae focales duarum reliquarum lentium

$$q = -\frac{\mathfrak{B}p}{P} \quad \text{et} \quad r = -\frac{Bp}{Pk} = -\frac{Bp}{m},$$

sive ob

$$\mathfrak{B} = -2 \quad r = -\frac{2}{3}$$

erit

$$q = +\frac{2p}{m} \quad \text{et} \quad r = +\frac{3p}{2m} = \frac{1}{3}q,$$

lentium porro intervalla

$$\text{I et II} = p(1 - \frac{1}{m}), \quad \text{II et III} = \frac{4p}{3m} = 2r$$

et distantia oculi

$$O = \frac{p(m+1)}{3m^2} = \frac{m+1}{2m} \cdot r,$$

unde longitudo telescopii tota

$$= p \left( 1 + \frac{2}{3m} + \frac{1}{3m^2} \right).$$

Tum vero semidiameter campi visionis

$$\frac{z}{a} = \Phi = \frac{1}{4} \cdot \frac{2}{m+1}$$

Denique pro apertura determinanda habebitur

$$x = \frac{p}{k} \sqrt[3]{\frac{1}{m}} \quad \text{hincque} \quad y = \frac{p}{km} \sqrt[3]{\frac{1}{m}}$$

et mensura claritatis

$$= \frac{20p}{km} \sqrt[3]{\frac{1}{m}}.$$

Praeterea vero hic notasse iuvabit primo semidiametrum imaginis realis; quae cum in genere sit  $= ABz$  [§ 11], erit ea  $= -\frac{p}{3(m+1)}$ ; quodsi enim in hoc loco diaphragma inseratur, eius foramen hinc determinari debet; deinde cum sit semidiameter penicillorum radiosorum in oculum ingredientium

$$= y = \frac{p}{km} \sqrt[3]{\frac{1}{m}},$$

quoniam in loco oculi operculum statui solet foraminulo pertusum, eius semidiameter hinc determinabitur. Nihil autem impedit, quominus hoc foraminulum maius statuatur. Cum vero in telescopiis detur  $x = my$ , erit

$$p = kmy \sqrt[3]{m}.$$

Hinc igitur, si vitro communi utamur, cuius refractio est  $n = 1,55$ , sequens nascitur

Constructio telescopii astronomici tribus lentibus instructi

I. Pro prima lente obiectiva, cuius distantia focalis est  $p = kmy \sqrt[3]{m}$ , ideoque datur, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p}{1,6274} = 0,6145p \\ \text{posterioris} = \frac{p}{0,1907} = 5,2438p; \end{cases}$$

eius aperturae semidiameter  $x = my$

et distantia ad lentem secundam  $= p \left( 1 - \frac{1}{m} \right)$ .

II. Pro secunda lente, cuius distantia focalis est  $q = \frac{2p}{m}$ , erit

$$\text{radius utriusque faciei} = \frac{11}{10}q = \frac{11p}{5m},$$

eius aperturae semidiameter  $= \frac{1}{4}q$

et distantia ad lentem ocularem  $= \frac{4p}{3m} = \frac{2}{3}q = 2r$ .

III. Pro lente oculari, cuius distantia focalis est  $r = \frac{2p}{3m} = \frac{1}{3}q$ , erit

$$\text{radius utriusque faciei} = \frac{11}{10}r = \frac{11p}{15m} = \frac{11}{30}q,$$

eius aperturae semidiameter  $= \frac{1}{4}r$

et distantia ad oculum  $= \frac{m+1}{2m} \cdot r$ .

IV. Longitndo ergo huius telescopii erit

$$p\left(1 + \frac{2}{3m} + \frac{1}{3m^2}\right)$$

et campi apparentis semidiameter

$$\Phi = \frac{1}{4} \cdot \frac{2}{m+1} = \frac{1718}{m+1} \text{ minut.}$$

V. Si in loco imaginis realis, quae in medio puncto inter binas posteriores lentes existit, diaphragma constitui debeat, eius semidiameter esse oportet

$$= -\frac{p}{3(m+1)}.$$

### PROBLEMA 3

150. *Datis tribus lentibus convexis, quarum tertiae distantia focalis triplo sit minor quam secundae, ex iis microscopium componere, quod ad omnes multiplicationes producendas sit aptum.*

### SOLUTIO

Sit primae lentis, quae locum obiectivae occupat, distantia focalis  $= p$ , secundae lentis  $= q$  et tertiae lentis  $= r = -\frac{1}{3}q$ ; quae omnes tres distantiae sint positivae et datae una cum multiplicatione  $= m$ ; quare, si formulas in superiore problemate inventas contemplemur, ex binis posterioribus lentibus statim colligimus

$$A = \frac{mq}{2h} \quad \text{ideoque} \quad \mathfrak{A} = \frac{mq}{mq+2h}.$$

Porro ex prima lente innotescet distantia obiecti

$$a = \frac{mq+2h}{mq} \cdot p = p \left( 1 + \frac{2h}{mq} \right).$$

Hinc nostrae lentes sequentia inter se intervalla tenere debebunt:

$$\text{I et II} = \frac{(mq+2h)p-hq}{2h} = p - \frac{1}{2}q + \frac{mpq}{2h},$$

$$\text{II et III} = 2r = \frac{2}{3}q.$$

Deinde ut hae lentes tam eundem campum producant, quem supra assignavimus, quam etiam eandem claritatem, circa has tres lentes datas insuper requiritur:

I. Ut lens prima propemodum sit plano-convexa eiusque facies plana obiecto obvertatur, vel adhuc magis praestabit, si radius anterior sexies vel septies circiter maior sit quam posterior.

II. Ut binae reliquae lentes utrinque sint aequaliter convexae.  
Tum vero spatii in obiecto conspicui semidiameter erit

$$z = \frac{h}{2m} \cdot \frac{mq+2h}{(mq+2h)p+hq} \cdot p,$$

pro quo requiritur, ut oculi a lente oculari distantia sit

$$O = \frac{1}{2}r \left( 1 + \frac{hq}{(mq+2h)p} \right) = \frac{1}{2}r \text{ proxime.}$$

Praeterea vero pro apertura lentis obiectivae eius semidiameter reperitur

$$x = \frac{p}{k} \sqrt[3]{\frac{hq}{(mq+2h)p}},$$

ubi notetur, quo magis  $k$  numerum 20 superare accipiatur, eo minorem fore confusionem, atque sic invento  $x$  mensura claritatis erit

$$\frac{20h}{ma} \cdot x = \frac{20hqx}{(mq+2h)p}.$$

Pro diaphragmate in loco imaginis realis constituendo erit radius foraminis

$$-\frac{2}{3}Az = \frac{1}{2}r \cdot \frac{(mq+2h)p}{(mq+2h)p+hq}.$$

### COROLLARIUM 1

151. Quod primo ad distantiam obiecti attinet, ea semper erit aliquanto maior quam distantia focalis lentis obiectivae idque eo magis, quo minor fuerit multiplicatio. Sin autem multiplicatio adeo fiat infinita, sumi debet haec distantia  $a = p$ .

## COROLLARIUM 2

152. Intervallum vero lentium primae et secundae potissimum a multiplicatione  $m$  pendet, ita ut pro multiplicatione infinita hoc intervallum adeo infinitum sit capiendum. Ne igitur pro maioribus multiplicationibus hoc intervallum nimis prodeat magnum, hoc incommodum evitabitur, si quantitates  $p$  et  $q$  tam parvae accipientur, quam circumstantiae in praxi observandae permittunt.

## COROLLARIUM 3

153. Cum loco  $x$  valore substituto sit mensura claritatis

$$= \frac{20hq}{hq(mq+2h)k} \sqrt[3]{\frac{hq}{(mq+2h)p}},$$

intelligimus claritatem eo fore maiorem, quo minor fuerit distantia focalis  $p$ ; quam tamen tantam esse convenit, ut distantia obiecti  $a$ , quae ipsi proxime est aequalis, non fiat nimis exigua; praeterea vero etiam claritas proportionalis est isti formulae:

$$= \left( \frac{q}{mq+2h} \right)^{\frac{1}{3}}$$

quae circumstantia suadet pro  $q$  valorem non nimis exiguum.

## EXEMPLUM

154. Sumamus tres lentes datas ita esse comparatas, ut sit:

1. Lentis primae distantia focalis  $p = \frac{1}{2}$  dig. eaque propemodum plano-convexa eiusque facies planior obiecto obvertatur. Sic enim distantia obiecti non nimis parva erit censenda.
2. Secundae autem lentis, quae utrinque sit aequaliter convexa, distantia focalis sit  $q = 1$  dig., ut aperturam admittat, cuius semidiameter  $x = \frac{1}{4}$  dig.

3. Tertiae vero lentis ocularis itidem utrinque aequaliter convexae sit distantia focalis  $r = \frac{1}{3}$  dig., ut aperturam admittat, cuius semidiameter  $= \frac{1}{12}$  dig. sive diameter  $= \frac{1}{6}$  dig.

His igitur datis momenta constructionis ita sunt comparata, ut quaedam neutiquam a multiplicatione pendeant, reliqua vero pro qualibet multiplicatione seorsim definiri debeant. Prioris generis sunt:

1. Distantia tertiae lentis a secunda, quae constanter erit  $\frac{2}{3}$  dig. pro oculis scilicet valentibus, ita ut lens ocularis ab imagine reali distet intervallo  $= \frac{1}{3}$  dig., scilicet suaे distantiae focali aequali. In gratiam autem myopum et presbytarum conveniet hoc intervallum mutabile reddi ope cochleae, qua lens ocularis circiter parte quadagesima digiti vel proprius admoveri vel longius removeri possit.

2. Distantia oculi a lente oculari itidem censeri potest constanter  $= \frac{1}{2}r = \frac{1}{6}$  dig.; etiamsi enim revera ea paulisper a multiplicatione pendeat et aliquantillo maior esse debeat, tamen locus oculi tantae praecisionis non est capax.

Momenta autem pro varia multiplicatione varibia sunt sequentia:

1. Distantia obiecti a lente obiectiva, quae hoc casu erit

$$a = \left( \frac{1}{2} + \frac{8}{m} \right) \text{ dig.}$$

sumto scilicet  $h = 8$  dig., ita ut haec distantia semper superet  $\frac{1}{2}$  dig.

2. Maxime autem a multiplicatione pendet intervallum lentium primae et secundae; quod si indicetur littera  $L$ , erit  $L = \frac{m}{32}$  dig., ita ut pro multiplicatione  $m = 32L$  tantum fiat decem digitorum et, si ad duos pedes augeatur, iam multiplicationi  $m = 768$  inserviat, ad quam mutationem producendam evidens est tubo ductitio esse opus.

3. Inprimis quoque a multiplicatione pendet apertura primae lentis, cuius semidiameter erit

$$x = \frac{1}{20} \sqrt[3]{\frac{2}{m+16}} \text{ dig.,}$$

ubi sumsimus  $k = 20$ . Perspicuum autem est, si valorem ipsius  $x$  minorem statuamus, confusionem in ratione triplicata diminutum iri.

4. Quodsi in loco imaginis realis seu in distantia  $= \frac{1}{3}$  dig. post lentem medium diaphragma velimus collocare, eius foraminis apertura esse debebit

$$= \frac{1}{6} \cdot \frac{m+16}{m+32} \text{ dig.,}$$

quare, si multiplicatio sit valde magna, haec semidiameter erit  $\frac{1}{6}$  dig. eiusque ergo diameter  $= \frac{1}{3}$  dig., quae mensura etiam minoribus multiplicationibus inservire potest, ita ut diaphragma mutare non sit opus.

5. Quod ad foraminulum attinet, cui oculus est adplicandus, si necesse videatur eius semidiametrum ipsi y aequalem statuere, reperietur ea  $= \frac{16x}{m+16}$ ; quae ergo pro casu  $m = 112$  prodiret  $= \frac{1}{640}$  dig. Quoniam vero tantillum foraminulum quasi sensus effugeret, sufficiet praecepsisse hoc foraminulum quam minimum fieri.

Hoc autem microscopio constructo, quemadmodum hic est descriptum, eius ope in obiecto spatiolum conspicietur, cuius semidiameter erit

$$z = \frac{4}{m} \cdot \frac{m+16}{m+32} \text{ dig.,}$$

quae ergo pro maioribus multiplicationibus erit  $z = \frac{4}{m}$  dig., quod spatium certe satis est notabile. Denique vero mensura claritatis, qua obiecta cernentur, erit

$$\frac{320x}{m+16} = \frac{16}{m+16} \sqrt[3]{\frac{2}{m+16}},$$

cuius quadrato proprie loquendo ipsa claritas censenda est proportionalis. Quodsi ergo obiectum a sole collustretur et nos multiplicationem eo usque augere velimus, ut ipsa claritas centies millies adeo fiat minor (quandoquidem tum adhuc duplo maior erit, quam si obiectum a plena luna illustraretur), hoc eveniet pro multiplicatione  $m = 700$ ; quae multiplicatio tanta est, ut vix unquam maior desideretur.

#### PROBLEMA 4

155. *Microscopium compositum ita ex tribus lentibus conficere, ut margo coloratus evanescat et lens media post imaginem realem cadat.*

#### SOLUTIO

Hoc ergo casu cum tres habeantur lentes, litterarum  $P$  et  $Q$  prior  $P$  negativum habebit valorem posteriore  $Q$  manente positiva. Sit igitur  $P = -k$ , ut sit multiplicatio

$$m = kQ \cdot \frac{h}{a} \quad \text{seu} \quad kQ = \frac{ma}{h};$$

unde distantiae focales lentium erunt

$$p = \mathfrak{A}a, \quad q = +\frac{\mathfrak{A}\mathfrak{B}}{k}a, \quad r = -\frac{ABh}{m}$$

et lentium intervalla

$$\text{I et II} = Aa\left(1 + \frac{1}{k}\right), \quad \text{II et III} = \frac{AB}{k}a\left(1 - \frac{1}{Q}\right),$$

unde patet esse debere  $A > 0$  ideoque etiam  $\mathfrak{A} > 0$  et  $\mathfrak{A} < 1$ , tum vero etiam  $B(Q-1) > 0$ , ita ut, si  $B$  sit  $> 0$ , tum esse debeat  $Q > 1$ , sin autem  $B < 0$ , tum  $Q < 1$ .

Nunc consideretur spatium conspicuum, cuius semidiameter est

$$z = \frac{q+r}{ma+h} \cdot ah\xi,$$

ita ut posito

$$M = \frac{q+r}{ma+h} \cdot h$$

fiat

$$z = Ma\xi,$$

ubi sumi potest  $r = 1$ , siquidem lens ocularis sit utrinque aequalis et  $q$  unitatem non superet, sive negative sive positive. Pro  $q$  autem habebitur haec aequatio:

$$\mathfrak{B}q = (k+1)M.$$

Deinde pro loco oculi fiet distantia

$$O = \frac{qr}{Ma} \cdot \frac{h}{m};$$

quae ut sit positiva, debet esse  $r > 0$  seu  $AB < 0$  adeoque  $B$  negativum et  $Q < 1$ . Hinc igitur pro margine colorato tollendo habebitur ista aequatio:

$$0 = \frac{q}{P} + \frac{r}{PQ} = \frac{q}{k} + \frac{1}{kQ},$$

unde colligitur  $q = -\frac{1}{Q}$ ; quare, cum sit  $Q < 1$ , prodiret  $q$  non solum negativum, sed etiam unitate maius; quod cum sit absurdum, evidens est hoc casu marginem coloratum tolli plane non posse; neque ergo opus est, ut hunc casum ulterius prosequamur.

### SCHOLION

156. Hoc igitur casu rejecto istud caput, in quo simpliciora huius generis microscopia sumus contemplati, finiemus et, quemadmodum haec microscopia ad maiorem perfectionis gradum evehi queant, indagabimus; praecipuum autem incommode, quo haec microscopia etiam num laborant, in hoc consistit, quod pro maioribus multiplicationibus claritas nimis fiat exigua, cuius rei ratio manifesto sita est in parvitate aperturae  $x$ , quae autem maiorem valorem accipere non potest, nisi ipsa expressio pro semidiametro confusionis inventa minorem valorem adipiscatur; id quod dupli modo obtinere poterimus, priore scilicet, dum loco lentis obiectivae simplicis duae vel tres vel etiam quatuor lentes convexae substituuntur; quippe quo modo id lucramur, ut hae lentes maiores distantias focales consequantur quam lens simplex atque etiam maiorem aperturam adipiscantur. Deinde vero, si etiam lentibus concavis uti velimus, expressio illa pro semidiametro confusionis adeo ad nihilum redigi poterit, ita ut aperturae primae

Dioptics Part Three : Microscopes

Section 3 : Chapter I.

Translated from Latin by Ian Bruce; 14/2/20.

Free download at [17centurymaths.com](http://17centurymaths.com)

245

lentis alii limites non praescribantur, nisi quos ipsa lentis figura postulat. Deinde vero, etiam si diversas vitri species adhibeamus, adeo effici poterit, ut etiam altera confusio a diversa refractione oriunda penitus tollatur; in quo etsi summus perfectionis gradus consistera videtur, tamen id adhuc incommodi se immiscet, quod lentes illae loco obiectivae substituenda multo fiant minores; quod cum priore modo secus eveniat, utique operae erit pretium hos ambos modos percurrere. Denique vero, etsi campus visionis hic est satis notabilis, tamen, ut argumentum hoc plene absolvamus, etiam monstrabimus, quomodo hunc campum adhuc magis atque adeo ad lubitum amplificari conveniat.